L’elecció de la sepultura al convent dominic de Santa Caterina mostra un gir en 
les preferències que Bertran Nicolau expressà en el seu testament. Hem vist com hi 
havia un predicador a la cambra mortuòria. Sabem també que el mercader barceloní 
els va fer donació de la torre d’Horta, situada a Sant Andreu de Palomar, que ell havia 
comprat a Lluís de Gualbes en data desconeguda i que va reportar uns bons ingres-
sos als predicadors barcelonins.12 Hi ha una tercera evidència. Pocs anys abans de mo-

10. El 7 d’octubre de 1453, el col·legi de notaris de Barcelona hi va celebrar una reunió (Josep Maria 
Madurell i Marimon, Privilegios y ordenanzas históricos de los notarios de Barcelona, Barcelona, Colegio 
Notarial de Barcelona, 1965, pàg. 219 i 226).

11. «Quo corpore dicti testatoris ipsi sepulture in dicto cimiterio fratrum predicatorum Barcinone, 
ut predicitur, tradito, ego, prefatus Petrus de Collibus, eadem proxime dicta die lune circa secundam 
horam post meridiem ipsius diei, ad instanciam et requisicionem ac in presencia venerabilium et reli-
giosorum fratris Raymundi Johannis, prioris monasterii Sancti Jeronimi Vallis d’Ebron, fratis Joannis 
Sifredi, prioris monasterii Beate Marie de Carmelo Barcinone, fratris Bartholomei de Podio Speculo, 
prioris monasterii Sancti Augustini Barcinone, et discreti Barnabé de Alda, prebiteri nunc vicarii perpe-
tui, ut asseruit, ecclesie Beate Marie de Mari Barcinone, quorum monasteriorum priores et vicarium 
perpetuum ecclesie Beate Marie de Mari ac venerabilem priorem seu maiorem monasterii de Terraça, 
et venerabilem Jacobum de Viladecans, paratorem, nunc vita functum, predictus venerabilis Bertrandus 
Nicholai in dicto suo ultimo testamento seu sua ultima voluntate in manumissores suos et bonorum 
suorum exequtores elegit, et ad instanciam et requisicionem ac in presencia predicte domine Constancie, 
uxoris dicti Bertrandi Nicholai, testatoris, publicavi totum predictum testamentum sive totam predic-
tam testamentariam, ordinacionem seu ultimam voluntatem dicti testaris (sic) in predicto papiri qua-
terno contentum et contentam ac scriptum et scriptam et per dictum testatorem michi traditum et 
traditam ac per ipsum testatorem in posse meo fi rmatum et fi rmatam, ut superius est iamdictum» 
(BC, Arxiu Històric, núm. 22752). Sobre l’absència del prior de Santa Maria de Montalegre, cal tenir 
en compte que era un monestir que s’acabava de fundar pel trasllat dels cartoixans de Vallparadís i que, 
per tant, no tenia una situació consolidada, com ho demostra el fet que Francesc Maresme en pren gués 
les regnes a partir de 1423, sota el títol d’administrador, sense residir-hi, i que fos el convers Joan de Nea 
qui es fes càrrec personalment dels negocis de la comunitat (Irenée Jaricot, La cartuja de Santa María 
de Montalegre. Compendio histórico, Santa Maria de Montalegre, 1960, pàg. 94).